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Rozdział I

POJĘCIE I ZAKRES KRYMINALISTYKI

Współczesne warunki walki z  przestępczością wymagają stałego poszerzania zna-
jomości metod działania sprawców, doskonalenia metod ścigania karnego oraz wy-
przedzania akcji przestępnej przez bezpośrednie zapobieganie czynom naruszającym 
porządek prawny. Łącznie więc metody przestępne, śledcze i profi laktyczne tworzą za-
mknięty system kryminalistyki. To uszeregowanie nie wydaje się przypadkowe. Dopiero 
bowiem znajomość metod przestępnych, która jest m.in. nieodzownym czynnikiem efek-
tywności ścigania karnego, pozwala na rozwinięcie racjonalnego programu profi laktyki.

Niewątpliwie osiągnięcia wielu nauk znajdują zastosowanie w walce z przestępczością, 
ale kryminalistyka jest właśnie tą dziedziną wiedzy, która nie recypuje w sposób mecha-
niczny metod badawczych wypracowanych przez inne nauki, lecz twórczo adaptuje je do 
swoich celów. Dla przykładu można wymienić badania niewidocznych śladów w promie-
niach ultrafi oletu lub podczerwieni, spektrografi ę czy rentgenografi ę. Ponadto krymina-
listyka opracowuje włas ne metody (np. daktyloskopię, psychologiczne zasady zbierania 
i oceny osobowego materiału dowodowego) lub inicjuje podjęcie badań, których celem 
jest wykorzystanie wyników różnych nauk do zwiększenia efektywności ścigania kar-
nego1.

Niesłuszna jest zatem, obliczona chyba na tani efekt publicystyczny, uwaga 
Ch.E. O’Hary i J.W. Osterburga, że: „kryminalistyka jest pasożytniczą dziedziną wiedzy” 
(parasitical branch of knowledge)2.

Warto poświęcić nieco uwagi tym autorom, którzy sprowadzają zakres kryminalistyki 
do zastosowania nauk fi zycznych i  chemicznych w  dziedzinie walki z  przestępczością 
(np. J. Grant, P.L. Kirk, R.T. Turner). Autorzy anglojęzyczni wyrażają również pogląd, że 
termin „kryminalistyka” obejmuje badanie śladów przestępstw w laboratorium. Podobne 
podejście reprezentuje R. Saferstein3. W takim sformułowaniu – choć w moim przeko-
naniu błędnym – tkwi swoiste uznanie samodzielności tej nauki, ponieważ nawet same 

1 Ważnym źródłem informacji jest Polska Bibliografi a Kryminalistyczna. Wydawcą Bibliografi i i jest Pol-
skie Towarzystwo Kryminalistyczne.

2 Ch.E. O’Hara, J.W. Osterburg, An Introduction to Criminalistics. Th e Application of the Physical Sciences 
to the Detection of Crime, New York 1972, s. XI; por. także: M.M. Houck, J.A. Siegel, Fundamentals of Forensic 
Science, Burlington, MA, 2015; A.W. Dutelle, R. Becker, Criminal Investigation, Burlington, MA, 2019.

3 R. Saferstein, Criminalistics. An Introduction to Forensic Science, Boston i in. 2015, s. 23, w 2021 r. uka-
zało się nowe wydanie.
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procesy „zastosowania” zakładają specyfi kę przedmiotu, jego znajomość oraz wybór 
metod badawczych. Można przypuszczać, że o  pominięciu całej bogatej problematyki 
przedmiotu kryminalistyki, a w szczególności dominujących w niej zagadnień taktyki, 
zadecydował rodzaj specjalizacji naukowej tych autorów.

Każda nauka rozumiana jako suma sprawdzonych eksperymentalnie informacji, które 
pozwalają na sformułowanie przedmiotu badań i wykrycie praw rządzących zjawiskami, 
bierze swój początek w  indukcji, lecz na niej nie może się kończyć. Bezprzedmiotowe 
bowiem byłoby tworzenie praw, z których nie płynęłyby dedukcyjne wnioski dla ogółu 
zjawisk lub pewnej ich grupy.

Nie ulega wątpliwości, że zakres kryminalistyki sprowadza się do zagadnień związa-
nych ze ściganiem karnym i zapobieganiem przestępstwu. W związku z tymi zadaniami 
kryminalistyka stosuje – podobnie jak inne nauki – metody zarówno indukcji, jak i de-
dukcji. Poznanie na przykład metod działania przestępnego następuje w drodze badań 
empirycznych, natomiast wiele założeń taktyki śledczej jest już wynikiem stwierdzonych 
prawidłowości, a więc procesu rozumowania dedukcyjnego.

Kryminalistyka korzysta pomocniczo z osiągnięć innych nauk, co obserwuje się w róż-
nych dziedzinach. Metody statystyczne np. znajdują zastosowanie w ekonomii, socjologii, 
psychologii, a nawet medycynie. Ten fakt jednak bynajmniej nie osłabia samodzielności 
wymienionych nauk.

Ogólny postęp w dziedzinie nauk technicznych i przyrodniczych wywiera duży wpływ 
na kształtowanie się nowych możliwości badawczych w zakresie kryminalistyki. Elektro-
niczne maszyny cyfrowe otwierają szerokie perspektywy dla efektywniejszego działania 
służby informacyjno-rozpoznawczej. Maszyna cyfrowa jest dziełem elektronika, ale za-
stosowanie jej do celów służby śledczej wymaga zaprogramowania odpowiednich infor-
macji przez kryminalistyków.

Kryminalistyka jako nauka jest stosunkowo młoda (powstała w XIX w.), ale dlatego 
może i powinna recypować najnowocześniejsze metody nauk technicznych i przyrodni-
czych. Z tego też względu na kryminalistykach ciąży obowiązek szybkiej adaptacji osią-
gnięć tych nauk dla celów rozwoju reprezentowanej przez nich dyscypliny.

W  literaturze fachowej często wymienia się jako równorzędne okreś lenia „taktyka” 
i „technika” z przymiotnikami „śledcza” oraz „przestępna”. Wymaga zatem na wstępie 
podkreś lenia, iż taktyka – chociaż w poważnym stopniu uwarunkowana jest możliwo-
ściami technicznymi – spełnia rolę nadrzędną w stosunku do nauki. Właśnie taktyka
– wbrew mylącej terminologii – rozumiana jako ogólny plan i raczej strategia działania 
decyduje o  wyborze konkretnych środków technicznych, które mają się przyczynić do 
realizacji założonego celu fi nalnego. Ostatecznym celem taktyki śledczej jest wykrycie 
sprawcy, m.in. dzięki zastosowaniu odpowiednich metod technicznych, i przedstawienie 
sądowi ujawnionych i  zabezpieczonych środków dowodowych. Taktyka opracowuje 
podstawowe założenia i zasady kryminalistyki, które są realizowane m.in. dzięki odpo-
wiednim środkom technicznym.

W świetle powyższego wywodu zrozumiały jest fakt nadrzędnego usytuowania tak-
tyki śledczej wobec techniki śledczej, chociaż nadrzędności tej nie należy rozumieć jako 
bezwyjątkowej. W niektórych przypadkach właśnie technika śledcza – z wszelkimi moż-
liwościami oraz ograniczeniami – może determinować do pewnego stopnia wybór okreś-
lonej taktyki. Mówiąc zatem o bezsprzecznie nadrzędnej funkcji taktyki śledczej wobec 
techniki, należałoby jednocześnie podkreś lać interakcyjny dwukierunkowy charakter 
powiązań istniejący między obydwoma obszarami problemowymi.
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Odrębną kwestię, dość szeroko poruszaną w literaturze przedmiotu, stanowi zagad-
nienie wyboru taktyki śledztwa. O ile można przyjąć, iż wybór odpowiedniej techniki 
śledczej uwarunkowany jest w dużym stopniu zdecydowaniem się na okreś loną taktykę, 
o tyle kryteria doboru samej taktyki śledczej nie są wystarczająco jasno sprecyzowane. To 
bardzo istotne zagadnienie – zarówno z punktu widzenia teorii, jak i praktyki krymina-
listycznej – jest niewątpliwie problemem o charakterze metodologicznym i na tej właśnie 
płaszczyźnie powinno być rozpatrywane.

Wydaje się, że istnieją dwa możliwe sposoby podejścia do kwestii wyjaśnienia kry-
teriów wyboru okreś lonej taktyki śledczej. Po pierwsze, można przyjąć, iż reguły doty-
czące wyboru czy też selekcji optymalnej taktyki śledczej zawierają się w obrębie wiedzy 
o  samej taktyce śledczej. W  takim przypadku wiedza o  regułach wyboru stanowiłaby 
swego rodzaju „metanaukę” o taktyce śledczej, obejmującą wiedzę o prawidłowościach, 
zasadach i metodach doboru właś ciwej taktyki przy uwzględnieniu wszystkich dostęp-
nych cech sytuacyjnych analizowanego – w toku postępowania dowodowego – zdarzenia.

Drugim możliwym wyjściem jest usytuowanie wiedzy dotyczącej zjawisk związanych 
z wyborem okreś lonej taktyki śledczej poza wiedzą o samych taktykach. W takiej sytu-
acji mielibyśmy do czynienia z powstaniem odrębnego działu problemowego w obrębie 
kwestii procedury śledczej, który można by okreś lić mianem metodyki śledztwa4. Zaj-
mowałby on w stosunku do taktyki śledztwa pozycję nadrzędną w tym sensie, iż wiedza 
w nim zawarta decydowałaby o wyborze konkretnej taktyki śledztwa i o wszelkich kon-
sekwencjach związanych z takim wyborem.

Metodyka śledztwa obejmowałaby zatem bardzo szeroki zakres wiedzy ogólnej oraz 
system uniwersalnych reguł i operacji myślowych odnoszących się do czynności podej-
mowania decyzji. Takie ujęcie obszaru problemowego metodyki śledztwa jest bliskie 
współczesnym poglądom na przedmiot i zadania kryminalistyki. Przedmiotem badania 
kryminalistyki są natomiast wzajemne związki i oddziaływania obiektów materialnych 
oraz wzajemne oddziaływania i stosunki ludzi.

W  literaturze amerykańskiej uważa się, że kryminalistyka to zastosowanie wielu 
dyscyplin naukowych w jednym – wspólnie zorganizowanym, podporządkowanym re-
gułom dowodzenia – ciągu czynności, ukierunkowanym na ustalenie niewinności lub 
winy oskarżonego5.

Metodyka śledztwa obejmowałaby więc ogólną i specjalistyczną wiedzę, na podstawie 
której byłyby podejmowane odpowiednie decyzje polegające na wyborze optymalnej tak-
tyki śledczej. Wybór ten dotyczyłby różnych rodzajów taktyk oraz czynności składowych, 
a mianowicie:
1) taktyki rozpoznawczej:

a) form rozpoznawania,
b) metod rozpoznawczych,
c) taktycznych schematów działań rozpoznawczych;

2) taktyki wykrywania:
a) modelu działań,
b) formy działań,
c) metod działań,
d) wersji śledczej i operacyjnej,

4 T. Hanausek, Kryminalistyka. Zarys wykładu, Kraków 1997, s. 14, 15.
5 K.P. O’Brien, R.C. Sullivan, Criminalistics. Th eory and Practice, Boston 1976.
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e) zasad typowania sprawców na podstawie wersji,
f) schematów taktycznych wykrywania;

3) taktyki udowadniania:
a) metodyki wykorzystania osobowych źródeł dowodowych,
b) metodyki wykorzystania rzeczowych źródeł dowodowych,
c) metodyki wykorzystania źródeł informacyjnych w procesie dowodzenia,
d) schematów taktycznych czynności dowodowych6.

Wiedza niezbędna do dokonania odpowiednich wyborów powinna obejmować sze-
roki zakres informacji z dziedziny kryminalistyki i kryminologii. Bardzo ważne w tym 
kontekście są dane z zakresu wiktymologii, symptomatologii i etiologii przestępstw. Wy-
niki badań wiktymologicznych przydają się w  wielu przypadkach bezpośrednio. Były 
one najwcześniej stosowane jako wiedza o osobie poszkodowanego, która jest częstokroć 
punktem wyjścia w procesie wykrywania przestępcy.

Szczególnie istotną rolę w  obrębie metodyki śledztwa odgrywa zagadnienie podej-
mowania decyzji przejawiające się w  praktyce w  dokonywaniu wyborów optymalnych 
taktyk śledczych.

Podejmowanie decyzji jest czynnością polegającą na wyborze okreś lonego rodzaju 
działania ze zbioru działań możliwych7. Jest ono ściśle związane z poznawaniem i moty-
wacją, ponieważ w skład czynności decyzyjnych wchodzą zarówno procesy poznawcze, 
takie jak formułowanie możliwych wariantów działania czy przewidywanie konsekwencji 
decyzji, jak i procesy motywacyjne, takie jak ocena wartości skutków działania, która jest 
uwarunkowana dominującymi motywami. Mimo jednak związków między podejmowa-
niem decyzji a poznaniem i motywacją czynność dokonywania wyborów ma wiele cech 
jej tylko właś ciwych.

Szczególnie ważne, z uwagi na interesujące nas zagadnienie metodyki śledczej, jest roz-
patrywanie czynności podejmowania decyzji ryzykownej, czyli takiej, w  której brak jest 
pewności co do osiągnięcia pożądanych wyników. We współczesnej psychologii twierdzi 
się, iż decyzje podejmowane w warunkach ryzyka są zdeterminowane przez dwa czynniki:
1) użyteczność wyników,
2) subiektywne prawdopodobieństwo otrzymania pożądanych wyników.

Użyteczność to subiektywna wartość wyniku, subiektywne prawdopodobieństwo zaś 
to stopień pewności, czyli przekonania podmiotu, że zaistnieje okreś lony stan rzeczy i że 
w związku z tym uzyska się okreś lony wynik działania. Dopiero po ustaleniu tych dwóch 
zmiennych może zostać podjęta decyzja w sytuacji ryzykownej.

W sytuacji ryzyka istnieje możliwość wyboru dwu lub więcej działań ryzykownych. 
Każde z nich prowadzi do kilku wyników, których użyteczność i subiektywne prawdo-
podobieństwo są dokładnie okreś lone. Działania dostępne w danej sytuacji różnią się po-
ziomem ryzyka, przy czym w psychologii brak jest obecnie powszechnie przyjętej metody 
pomiaru wielkości ryzyka. Najczęściej ryzykowność działania ocenia się za pomocą czte-
rech następujących kryteriów:
1) straty: ryzyko jest tym większe, im większe straty można ponieść w przypadku zde-

cydowania się na okreś lone działania; w tym przypadku bierze się pod uwagę naj-
gorszy wynik działania;

6 T. Hanausek, O przedmiocie kryminalistyki, „Acta Universitatis Wratislaviensis. Prawo”, t. CXXV, Wro-
cław 1985, s. 67 i n.; T. Hanausek, Zarys taktyki kryminalistycznej, Warszawa 1994, s. 16.

7 J. Kozielecki, Czynność podejmowania decyzji [w:] Psychologia, red. T. Tomaszewski, Warszawa 1978.
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2) oczekiwane straty: ryzyko jest tym większe, im większe są oczekiwane straty, które 
oblicza się, mnożąc użyteczność wyniku najgorszego przez prawdopodobieństwo 
otrzymania tego wyniku;

3) rozpiętość wyników: ryzyko jest tym większe, im większa jest rozpiętość między naj-
lepszym i najgorszym rezultatem działania;

4) wariantowość wyników: ryzyko jest tym większe, im większa jest wariantowość wy-
ników.

W konkretnej sytuacji wybór któregokolwiek z czterech zaprezentowanych kryteriów 
zależy na ogół od zaistniałej sytuacji decyzyjnej oraz różnic indywidualnych występują-
cych między ludźmi.

Mając na uwadze interesujące nas zagadnienie metodyki śledczej, należy rozpatrzyć 
czynność podejmowania decyzji w aspekcie wchodzących w jej skład procesów.

Można stwierdzić, iż składa się ona z trzech głównych procesów decyzyjnych:
1) procesu wartościowania wyników;
2) procesu okreś lania ich prawdopodobieństwa subiektywnego;
3) procesu wyboru działania.

Jedynie trzeci spośród wymienionych procesów jest procesem stricte decyzyjnym; dwa 
pierwsze należy zaliczyć do procesów przeddecyzyjnych.

Proces wartościowania rezultatów polega na ocenie ich użyteczności, przy czym, jak 
już stwierdzono, użyteczność jest subiektywną wartością różnorodnych konsekwencji 
czynności. Według teorii T. Tomaszewskiego nie tylko wyniki, lecz również same czyn-
ności mają okreś loną użyteczność8.

W trakcie podejmowania decyzji ludzie biorą pod uwagę zarówno użyteczność czyn-
ności, jak i użyteczność jej wyniku.

Poziom użyteczności czynności i jej rezultatów może ulec modyfi kacji wraz ze zmianą 
stanu motywacyjnego podmiotu. Ten sam obiekt może mieć zatem różną użyteczność dla 
tego samego człowieka.

Prawdopodobieństwo subiektywne jest oceniane nie tylko w sytuacjach decyzyjnych, 
lecz również w trakcie przebiegu czynności poznawczych, takich jak spostrzeganie czy 
myślenie. Można je zdefi niować jako stopień przekonania jednostki, iż zajdzie okreś lone 
zdarzenie. Ten rodzaj prawdopodobieństwa należy odróżnić od prawdopodobieństwa 
obiektywnego, które można okreś lić jako względną częstość zdarzeń.

Wybór działania jest procesem, w  ścisłym tego słowa znaczeniu, decyzyjnym, 
w którym człowiek ocenia atrakcyjność poszczególnych działań i akceptuje najbardziej 
korzystne spośród nich. W procesie tym stosowane są pewne strategie kombinacji uży-
teczności i  prawdopodobieństwa subiektywnego, które pozwalają wybrać optymalne 
działanie.

W literaturze wyróżnia się cztery strategie postępowania9:
1) strategię maksymalizacji prawdopodobieństwa zysku, przy której stosowaniu bada 

się przede wszystkim prawdopodobieństwo otrzymania wyniku korzystnego, a na-
stępnie wybiera działanie, dla którego prawdopodobieństwo to jest najwyższe;

2) strategię maksymalizacji wielkości zysku; posługując się nią, analizuje się wyniki ko-
rzystne i akceptuje to działanie, które przynosi największy zysk;

8 T. Tomaszewski, Struktura i mechanizmy regulacyjne czynności człowieka [w:] Psychologia, red. T. To-
maszewski, Warszawa 1978.

9 J. Kozielecki, Czynność…
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3) strategię minimalizacji prawdopodobieństwa straty; w tej sytuacji podmiot zwraca 
uwagę na szansę otrzymania wyniku niekorzystnego i wybiera takie działanie, dla 
którego szansa taka jest mniejsza;

4) strategię minimalizacji wielkości straty; w przypadku jej stosowania analizowane są 
przede wszystkim wyniki niekorzystne, czyli możliwe straty, a następnie akcepto-
wane są takie działania, które zapewniają najmniejsze z możliwych strat.

Czynności decyzyjne, z którymi mamy do czynienia w sytuacji śledczej, zaliczyć na-
leży w znacznej części do czynności związanych z decyzyjnymi sytuacjami otwartymi. 
W odróżnieniu od sytuacji otwartych nie są w nich bowiem dane z góry zbiory wszelkich 
możliwych działań ani też wszystkich możliwych ich konsekwencji. Konstruowanie moż-
liwych wariantów działań oraz przewidywanie ich konsekwencji musi być zatem opra-
cowane przez prowadzącego śledztwo i może stanowić zadanie bardziej skomplikowane 
i czasochłonne niż sam wybór okreś lonego wariantu postępowania.

W wielu krajach nadaje się pojęciu kryminalistyki odmienną treść, a nawet używa się 
innych okreś leń w miejsce tego terminu.

W Niemczech zaznaczył się prawie historyczny już podział kryminalistyki na technikę 
i taktykę; niekiedy wymienia się również trzeci element – służbę kryminalną. Obecnie 
wprowadza się tam nowe okreś lenia, np. „diagnostyka kryminalna” lub „diagnostyka 
czynu”.

Spośród trzech głównych fi larów kryminalistyki: taktyki, techniki i strategii krymi-
nalistycznej w literaturze niemieckiej wiele uwagi poświęcono tej ostatniej. Przez pojęcie 
strategii kryminalistycznej rozumie się racjonalne współdziałanie sił policyjnych w re-
alizacji celów polityki kryminalnej. Treść strategii kryminalistycznej – jako planowania 
i przeprowadzania całości działań w zakresie kontroli przestępczości z uwzględnieniem 
poczucia bezpieczeństwa ludności i wykorzystania materialnych i osobowych środków 
w  celu redukcji przestępczości – stanowi rozszerzenie tego pojęcia10. Ważny wkład 
w zwiększenie praktycznej zdolności (przydatności) strategii kryminalistycznej wnieśli 
Ziercke, Jansen i Finkel11, Ackermann zaś stwierdził, że: „związków między polityką kry-
minalną, strategią i kryminalistyką nie można rozdzielić”12. Strategia kryminalistyczna 
przeważnie – jeśli nie wyłącznie – jest domeną działalności policji. Dopiero jednak Bri-
sach i  inni13 przedstawili w pełni strategię kryminalistyczną. Usystematyzowane przez 
nich tezy o  strategicznym planowaniu i  działaniu stanowiły przez wiele lat podstawę 
szkolenia sił kierowniczych policji w Polizei-Führungs-Akademie. Znaczenia tej strategii 
nie zmniejszyły nawet twierdzenia niektórych autorów, że utworzenie banku danych 
ułatwi pracę wszystkim jednostkom policji.

Strategia kryminalistyczna, choć różniąca się od taktyki w poszczególnych sprawach, 
jest ściśle związana z  taktyką i  techniką kryminalistyczną, a nawet umożliwia ich peł-
niejszy rozwój, stwarzając logistyczne i personalne warunki ramowe. Wystarczy tu wy-
mienić jako przykład analizy DNA i prognozowanie rozwoju innych badań.

Czego można oczekiwać od strategii kryminalistycznej w  praktyce i  dla praktyki? 
Można tu wymienić m.in. koncepcje zwalczania i zapobiegania przestępczości, szkolenia 

10 H.M.  Zimmermann, Kriminalstrategie [w:] Handbuch für Führungskräft e der Polizei, Lübeck 1996, 
s. 646.

11 J. Ziercke, H.P. Jansen, R. Finkel, Aufk lärung von Straft aten als strategische Aufgabe [w:] Kriminaistik. 
Handbuch für Praxis und Wissenschaft, t. 1, red. E. Kube, H.U. Stürzer, K.J. Timm, Stuttgart 1992, s. 540.

12 R. Akermann i in., Zum Stellenwert der Kriminalistik, cz. 2, „Kriminalistik” 2000, s. 657.
13 C.E. Brisach i in., Planung Kriminalitätskontrolle, Stuttgart 2001.
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